
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 8/ 2016 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 
 

CENTRALE DI COMMITTENZA 
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di pubblicazione sulla G.U.R.I. per la gara relativa 

alla concessione del servizio di ristoro con distributori automatici di bevande e 
alimenti del Comune di Porcia 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
 

Vista la convenzione A.P. 8 del 01/04/2016 tra i Comuni di Cordenons, Porcia, Roveredo in Piano, San 
Quirino, Zoppola costituita per la gestione in forma associata delle acquisizioni di lavori, servizi e beni, in 
relazione a quanto previsto dall’ex art. 33, comma 3-bis del d.lgs. n. 163/2006. 
 
Dato atto che in seguito all’A.P. 18 del 05/07/2016, il Comune di Fontanafredda aderiva alla convezione 
sopra citata; pertanto dal 05/07/2016, il nome della Centrale di Committenza viene pertanto modificato come 
segue: Centrale di Committenza tra i Comuni di Cordenons, Fontanafredda, Porcia, Roveredo in Piano, San 
Quirino, Zoppola; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 2 della convenzione suddetta il Comune di Porcia è l’Ente capofila che opera 
in luogo e per conto dei Comuni deleganti, nei termini, alle condizioni e con le modalità previste dalla stessa 
convenzione; 
 
Visto che con decreto n. 6 dell’11/04/2016 il Sindaco del Comune capofila ha individuato come 
Responsabile della Centrale di Committenza il Responsabile del Servizio Affari Generali, Istituzionali, 
Trasparenza, dott.ssa Lucia Tomasi; 
 
Premesso che: 
- con determina n. 607 del 21/12/2016, il Responsabile del Servizio Finanziario ha indetto una procedura 
aperta per l’affidamento della concessione del servizio di ristoro con distributori automatici di bevande e 
alimenti ed ha approvato il Capitolato speciale d’Appalto regolante il servizio in parola; 
- l’art. 1 bis del Capitolato Speciale d’Appalto stabilisce il valore complessivo della gara in parola, ovvero 
euro 90.000,00  
 
Accertato che: 
- il servizio di ristoro con distributori automatici non rientra nelle categorie merceologiche individuate dal 
DPCM 24/12/2015,  ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 
- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede l’obbligo di utilizzare gli “strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa” ed 
accertato che il servizio in parola non è presente nel M.E.P.A., né in CONSIP; 
 
Verificato che l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 prevede: 
- al comma 2 “la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie” per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie; 
- al comma 9 “in caso di ricorso alle procedure ordinarie, ….. I bandi e gli avvisi sono pubblicati sul 

profilo del committente della stazione appaltante e sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso 
l’ANAC di cui all'articolo 73, comma 4, con gli effetti previsti dal comma 3, primo periodo, del citato 
articolo. Fino alla data di cui all'articolo 73, comma 4, per gli effetti giuridici connessi alla 
pubblicazione, gli avvisi e i bandi per i contratti relativi a lavori …. e per i contratti relativi a forniture e 
servizi sono pubblicati anche sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale relativa ai 
contratti pubblici;..” 

 
Verificato che l’art. 73 del D.Lgs 50/2016 prevede al comma 4 l’adozione di un decreto del Ministro delle 
Infrastrutture, “entro sei mesi dalla entrata in vigore “ del Codice dei Contratti che “definisca gli indirizzi 
generali di pubblicazione al fine di garantire la certezza della data di pubblicazione e adeguati livelli di 
trasparenza e di conoscibilità… fino alla data indicata nel decreto di cui al presente comma, si applica l’art. 
216, comma 11”; 
 
Accertato che il Ministro delle Infrastrutture non ha ancora adottato il decreto citato all’art. 73, comma 4 del 
D.Lgs 50/2016 e che pertanto si applica l’art. 216, comma 11 che prevede quanto segue “fino alla data 
indicata nel decreto di cui all'articolo 73, comma 4, gli avvisi e i bandi devono anche essere pubblicati nella 
Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale relativa ai contratti. Fino alla medesima data, le 
spese per la pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla 
stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione e gli effetti 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

giuridici di cui al comma 5, del citato articolo 73 continuano a decorrere dalla pubblicazione nella Gazzetta 
Ufficiale. Fino al 31 dicembre 2016, si applica altresì il regime di cui all'articolo 66, comma 7, del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, nel testo applicabile fino alla predetta data, ai sensi dell'articolo 26 del 
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, come modificato dall'articolo 7, comma 7, del decreto-legge 30 
dicembre 2015, n. 210, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2016, n. 21. (140)” 

 
 
Ritenuto: 
- di pubblicare, ai sensi dell’art. 36, comma 9 del D.Lgs 50/2016, la presente gara sul profilo del committente 
del Comune di Porcia e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,; 
- di dare massima pubblicità della presente procedura mediante la pubblicazione sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e della Regione FVG; 
 
Dato atto che attualmente la piattaforma digitale A.N.AC non è ancora stata istituita; 
 
Accertato che la G.U.R.I. è gestita dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.p.a, la cui proprietà è 
interamente del Ministero dell’Economia e delle Finanze e che è stato attivato per gli Enti Pubblici un 
servizio di pubblicazione on line per le pubblicazioni dei bandi e degli avvisi sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana; 
 
Stimato in 1.800,00 euro (iva compresa) il costo previsto per la pubblicazione del bando e dell’esito di gara 
sulla G.U.R.I. e dato atto che solo al termine della gara, si potrà determinare con certezza il costo 
complessivo della pubblicazione sulla G.U.R.I.;  
 
Ritenuto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera  a), del D.Lgs 50/2016 di affidare all’Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato s.p.a, la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, impegnando 
complessivamente sul cap 495 del Bilancio d’esercizio 2016 euro 900,00 e sul cap 495 del bilancio 
pluriennale 2016-2018 (esercizio 2017) euro 900,00, fermo restando che verrà liquidato al Poligrafico solo il 
costo dei testi effettivamente pubblicati in G.U.R.I.; 
 
Acquisito lo smart CIG dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 
136/2010, sostituito dall' art. 7, comma 1, lett. a), n. 4), D.L. 12 novembre 2010, n. 187, ovvero: 
ZEF1C714F7 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D.Lgs 50/2016, l’aggiudicatario della gara per la quale 
viene effettuata la pubblicazione del bando e dell’esito sulla G.U.R.I. dovrà rimborsare l’intera spesa entro 
60 gg dall’aggiudicazione;  
 
Visto: 
-il Bilancio di Previsione anno 2016, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 27/05/2016; 
-il D. Lgs. 267/00 e s.m.i; 
-Vista la documentazione attestante la regolarità contributiva; 
 
 

DETERMINA 
 
1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.p.a., 
con sede legale in via Salaria, 691, CAP 00138 ROMA – P.IVA 00880711007 C.F.00399810589, la 
pubblicazione del bando e dell’esito della gara avente ad oggetto “la concessione del servizio di ristoro con 
distributori automatici di bevande” sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie speciale 
contratti pubblici, per un importo totale di euro 1.800,00 (iva e spese per imposta di bollo inclusi); 
 
2) DI DARE ATTO CHE l’importo di cui al punto 1 del dispositivo è presuntivo e che solo in seguito alla 
effettiva pubblicazione del bando e dell’esito della gara in parola, si potrà determinare con precisione il costo 
complessivo della pubblicazione sulla G.U.R.I.;  



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

 
3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 1.800,00 al cap. 495, Missione 1, Programma 2, Titolo 1, 
Macroaggregato 3, Piano dei conti 1-3-2-16-1 a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.p.a; in 
particolare di imputare: 
- euro 900,00 al Bilancio di Previsione 2016 sopra citato per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara; 
- euro 900,00 al Bilancio di Previsione 2017 sopra citato per la pubblicazione dell’estratto dell’esito di gara; 
 
4) DI DARE ATTO che: 
- verrà liquidato all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.p.a. il costo del testo effettivamente pubblicato, 
dietro presentazione di regolare fattura; 
- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà per 900,00 euro nel 2016 e per 900,00 nel 2017; 
- nell’esercizio 2017, entro 60 gg dall’aggiudicazione, l’aggiudicatario rimborserà, ai sensi dell’art. 216, 
comma 11 del D.Lgs 50/2016, il costo effettivamente sostenuto per la pubblicazione del bando e dell’esito; 
 
5) DI ACCERTARE la soma presuntiva di euro 1.800,00 relativa al rimborso delle spese di pubblicazione 
della gara relativa all’affidamento della concessione del servizio di ristoro con distributori automatici di 
bevande nel cap 895 del bilancio pluriennale 2016-2018 (esercizio 2017) codice 3.05.0050 “rimborso spese 
centrale di committenza”, titolo 3, tipologia 500, categoria 2 - piano dei conti finanziario 3.05.02.01.01 
 

6) DI ATTESTARE che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa  il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

7) DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel PEG; 
 
8) DI DISPORRE che il presente atto, venga trasmesso all’Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 23 dicembre  2016 
 

Il Responsabile del Servizio 
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 



 Atto n. 8 del 23/12/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA TOMASI
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 23/12/2016 11:25:38
IMPRONTA: A3173EAF83F617F7B618CE5E83584FC09F07AFDED2038A465984824AA8CB51A0
          9F07AFDED2038A465984824AA8CB51A09D7CA3F8DE03AE1F1A93D0B53D0FF832
          9D7CA3F8DE03AE1F1A93D0B53D0FF832A1A051B0C1DD4FEAD9C383F925A09D06
          A1A051B0C1DD4FEAD9C383F925A09D06D81617DD4B93D6FE5064ABEC2B8C0B7E


